ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:           /UBND-TH

V/v triển khai rà soát, xử lý nợ

của khách hàng vay vốn

NHCSXH đi khỏi nơi cư trú

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày       tháng  11  năm 2023

                             Kính gửi:

- Ban đại diện HĐQT NHCSXH  huyện;

- Công an huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Tư pháp;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Các Tổ chức chính trị -  xã hội huyện;

- Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Hướng dẫn số 7399/HD-NHCS ngày 12/9/2023 của Tổng Giám

đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) về việc rà soát, xử lý nợ của khách

hàng vay vốn đi khỏi nơi cư trú (có văn bản kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện

có ý kiến như sau:

1. Ban đại diện Hội đồng quản trị (HĐQT) NHCSXH huyện

Chỉ đạo Phòng giao dịch NHCSXH huyện tổ chức triển khai thực hiện

hiệu quả việc rà soát, xử lý nợ đối với khách hàng vay vốn NHCSXH đi khỏi

nơi cư trú theo Hướng dẫn số 7399/HD-NHCS ngày 12/9/2023 của Tổng

Giám đốc Ngân hàng chính sách xã hội (NHCSXH).

2. Đề nghị Công an huyện

Chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp và hỗ trợ NHCSXH rà soát, xác minh và

cung cấp thông tin về nơi cư trú (địa chỉ nơi ở hiện tại, thời điểm chuyển đến,

tình trạng cư trú), số chứng minh nhân dân/căn cước công dân, nghề nghiệp

hiện tại, địa chỉ nơi làm việc của khách hàng và các thành viên trong hộ gia

đình (nếu có) vay vốn tại NHCSXH huyện đã đi khỏi nơi cư trú từ 03 tháng trở

lên; thực hiện xác nhận đối với các trường hợp khách hàng vay vốn tại NHCSXH

vắng mặt tại nơi cư trú và không có thông tin xác thực về tung tích từ 02 năm

liền trở lên làm cơ sở xem xét, đề nghị các biện pháp xử lý nợ bị rủi ro theo quy

định.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phòng Tài nguyên và Môi trường, cán bộ địa chính các xã phối hợp và hỗ

trợ NHCSXH thực hiện thu hồi nợ đối với hộ gia đình, cá nhân (danh sách do

2

NHCSXH cung cấp) có vay vốn NHCSXH trước khi hoàn thành các thủ tục

chuyển nhượng quyền sử dụng đất theo luật định.

4.  Phòng Tư pháp

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã chỉ đạo bộ phận tư pháp hộ tịch xã

tạm dừng chứng thực hợp đồng sang nhượng, chuyển quyền sử dụng bất động sản

(đất đai) đối với các trường hợp do NHCSXH cung cấp và chỉ thực hiện các giao

dịch sau khi có xác nhận của NHCSXH cung cấp các chứng cứ chứng minh đã

hoàn thành nghĩa vụ trả nợ vốn vay của Nhà nước.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự huyện

Thụ lý xét xử các vụ án do NHCSXH huyện khởi kiện để đảm bảo kịp thời

thu hồi đầy đủ vốn từ ngân sách Nhà nước mà NHCSXH huyện đã cho vay; tổ

chức thi hành án theo quy định của pháp luật. Đối với vụ việc đã có bản án quyết

định của Tòa án kịp thời thực hiện việc xác minh phân loại án. Trường hợp người

phải thi hành án có điều kiện thi hành cần kịp thời kê biên, xử lý tài sản để bảo

đảm quyền và lợi ích hợp pháp của Ngân hàng chính sách xã hội.

6. Bảo hiểm xã hội huyện

Hỗ trợ, phối hợp với NHCSXH tra cứu thông tin khách hàng vay vốn tại

NHCSXH hiện vắng mặt tại nơi cư trú để xác định nơi cư trú mới của khách hàng.

7. Đề nghị các Tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác

Chỉ đạo Tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp xã thực hiện nghiêm các

nội dung nhận ủy thác, trong đó đặc biệt quan tâm công tác tuyên truyền, bình xét

đối tượng thụ hưởng, công tác kiểm tra, giám sát. Đồng thời phối hợp cùng

Phòng giao dịch NHCSXH huyện tổ chức tập huấn, tham mưu cho cấp ủy, chính

quyền địa phương rà soát, xử lý, đôn đốc thu hồi nợ các trường hợp nợ do

hộ vay đi khỏi nơi cư trú. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động

và kiểm tra giám sát.

8. Ủy ban nhân dân các xã

Chỉ đạo các ban ngành có liên quan, hội đoàn thể, Ban nhân dân thôn phối

hợp với Ngân hàng chính sách xã hội huyện tổ chức triển khai thực hiện công tác

rà soát, xử lý nợ của khách hàng vay vốn đi khỏi nơi cư trú theo các nội dung

tại Hướng dẫn số 7399/HD-NHCS ngày 12/9/2023 của Tổng Giám đốc Ngân

hàng chính sách xã hội (NHCSXH).

9. Phòng giao dịch NHCSXH huyện

-  Báo cáo, tham mưu Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện chỉ đạo việc tổ

chức triển khai thực hiện công tác rà soát, xử lý nợ của khách hàng vay vốn đi

khỏi nơi cư trú theo các nội dung tại Hướng dẫn số 7399/HD-NHCS ngày

12/9/2023 của Tổng Giám đốc NHCSXH.

- Tổ chức triển khai, thực hiện rà soát, xử lý nợ của khách hàng vay vốn đi

khỏi nơi cư trú; đồng thời đưa vào chương trình kiểm tra hằng năm hoặc kiểm

3

tra đột xuất, tự kiểm tra việc tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện văn bản này

tại cơ sở.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác để triển khai thực

hiện và tổ chức tập huấn, tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận

động và kiểm tra giám sát.

- Đào tạo bồi dưỡng cán bộ, tăng cường công tác tuyên truyền, phát động

thi đua trong việc triển khai thực hiện văn bản này.

- Chủ động cập nhật thông tin rà soát, kết quả xử lý nợ của khách hàng đi

khỏi nơi cư trú và nhập lên hệ thống Thông tin báo cáo để quản lý, thống kê, theo

dõi.

Định kỳ hằng quý, tổng hợp báo cáo UBND huyện tình hình hoạt động tín

dụng chính sách trên địa bàn và kết quả rà soát, xử lý thu hồi nợ hộ vay đi khỏi

nơi cư trú.

Nhận được văn bản này yêu cầu các ngành có liên quan, các tổ chức Hội

nhận ủy thác, UBND các xã, Phòng giao dịch NHCSXH huyện tổ chức triển khai

thực hiện, quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân  huyện

(Qua Phòng giao dịch NHCSXH huyện) xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban đại diện HĐQT NHCSXH  huyện;

- Phòng, ban đơn vị thuộc UBND huyện;

- Lưu VT-LT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-11-06T13:42:00+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-11-07T07:57:24+0700

		2023-11-07T07:57:24+0700

		2023-11-07T07:57:24+0700